servandam, et subvenio patri extreme indigenti, et ego morior, non est a me virtualiter volita mors nec pecco, quia tenebar subvenire patri meo in extrema necessitate. Sic potest subvenire regi existenti in extrema necessitate, omissis patri existenti in eadem necessitate, quia in illo casu non tenetur subvenire patri. Et sic illa mors non est illi voluntaria nec illi dat operam. Unde ex his patet quod haec consequentia nihil valet: iste potuit vitare submersionem navis, et non vitavit, ergo sibi imputabitur; quia oportet quod in antecedente dicatur hoc modo: iste potuit vitare submersionem navis, et non vitavit, et tenebatur vitare, ergo sibi imputabitur. Habemus ergo quod duplex est voluntarium, scilicet formaliter, et virtualiter, et quod nullo horum modorum licet alicui occidere se. Sed ad voluntarium virtualiter requiritur quod velit, et possit, et teneatur impedire malum.

12.— Sed dubitatur. Dato quod in nullo casu licet ex intentione occidere se, quaeritur an hoc praeceptum sit ita notum quod non possit ignorari, vel an in illo possit cadere ignorantia. Videtur quod sic, quia Brutus et Cassius et multi alii occiderunt se ne paterentur infamiam, et putabant melius et laudabilius facere quam in vita manere.

Ad hoc primo dicimus quod quantum est de se, male fecerunt et contra jus divinum. Sic beatus Augustinus damnat Lucretiam, quia seipsam interfecit. Arguit enim: si erat innocens, occidit innocentem, quod est peccatum; si erat adultera, cur laudatur? Secundo dico, quod illi excusati sunt per ignorantiam. Unde in illo potest cadere ignorantia, si alias essent boni viri.

13.— Restat respondere ad argumenta sancti Thomae. Vide illa. Circa quartum argumentum probat Thomas Waldensis quod fecerit Sanson instinctu Spiritus Sancti et praecepto et auctoritate divina, etiamsi hoc non inveniatur in scriptura sacra, quia satis est quod Dominus Deus elegerit eum et laudaverit sanctitatem ejus, et sat est quod beatus Paulus /298/ connumerat illum inter sanctos. Dato enim quod non legeremus praeceptum datum Abrahae de occisione filii, si tamen Abraham occideret illum, crederemus quod illud Deus illi praecepit. Ita de Sansone dicendum est.

Hoc bene dictum est. Sed an sit necessarium illum excusare? Videtur quod liceret Sansoni occidere se, etiamsi non praecepisset Dominus. Probatur, quia Sanson erat dux populi Dei, ideo pro illo licebat occidere se ut tam cladem faceret inimicorum. Licebat ergo interficere multitudinem philistinorum ut liberaret patriam: ergo et seipsum.